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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7; 

nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2022 

 

A. Hoạt động của các đồng chí lãnh đạo UBND huyện: 

Trong tháng 7 năm 2022, lãnh đạo UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các 

nhiệm vụ trọng tâm như: Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp thứ Sáu của 

HĐND huyện. Chỉ đạo công tác sản xuất nông nghiệp; phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; công tác trồng rừng, trồng cây phân tán, quản lý, bảo vệ 

rừng. Kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo 

năm 2022. Chỉ đạo tổ chức chu đáo các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương 

binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022). Chỉ đạo công tác thu-chi ngân sách; công tác 

đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022; công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiêm 

phòng vắc xin Covid-19; công tác tuyển sinh đầu cấp; chỉ đạo tổ chức Kỳ thi 

THPT Quốc gia năm 2022; công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ 

VII năm 2022; công tác chuẩn bị diễn tập cấp xã; công tác đảm bảo an ninh trật tự-

an toàn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông… 

B. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2022: 

I. Lĩnh vực Kinh tế: 

1. Nông-lâm nghiệp: 

a. Nông nghiệp:  

- Trồng trọt: Vụ Mùa 2022 toàn huyện gieo trồng được 2.609,5 ha, đạt 

91,5% KH
1
. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại trên cây 

trồng, đến nay chưa có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chuỗi liên kết cà phê với Công ty TNHH Vĩnh 

Hiệp; chuỗi liên kết điều với Công ty TNHH Olam Việt Nam;… Tuyên truyền, vận 

động các tổ chức, cá nhân tạo các đơn hàng đủ lớn tham gia xuất khẩu nông sản. 

- Triển khai các nhiệm vụ xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững huyện Đức Cơ đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030, dự kiến hoàn thành trước ngày 15/8/2022. 

Tổ chức thành công Chợ phiên nông sản an toàn và giới thiệu sản phẩm OCOP 

năm 2022
2
. 

                                                 
1
 Trong đó: Lúa nước: 304,2 ha, đạt 81,9% KH; Lúa rẫy: 449,4 ha, đạt 91,5% KH; Ngô cả năm: 53,7 ha, đạt 

53,65 KH; Mỳ: 1.062,5 ha, đạt 94,9 % KH; Khoai lang: 298,2 ha, đạt 84,2 % KH; Đậu các loại: 54,2 ha, đạt  67,8% 

KH; Rau các loại: 40,1 ha, đạt 72,9 % KH; Lạc: 133,0 ha, đạt 166,3% KH; Cây hàng năm khác: 3,0 ha, đạt 100% 

KH 
2
 Sau 2 ngày diễn ra (ngày 27-28/6/2022) với 35 gian hàng, phiên chợ đã thu hút hơn 2.200 lượt khách đến 

thăm quan và mua sắm, theo thống kê doanh thu từ hoạt động bán hàng của các gian hàng đạt gần 570 triệu đồng. 
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- Chăn nuôi: Chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

trên đàn gia súc, gia cầm
3
. Tổ chức các đợt tuyên truyền cho người dân về dịch 

bệnh gia súc, gia cầm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền về vệ 

sinh an toàn thực phẩm trong giết mổ gia súc và kinh doanh thịt gia súc
4
. Nhìn 

chung, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, các bệnh thường 

gặp được điều trị tốt. Hoàn thành đợt kiểm tra các cơ sở nuôi chim yến trên địa 

bàn
5
. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện năm 

2022. 

b. Lâm nghiệp:  

Chỉ đạo tập trung thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng. Chỉ đạo 

triển khai thực hiện Kế hoạch giao rừng năm 2022 trên địa bàn huyện
6
. Tiếp tục 

chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2022
7
. 

Tổ chức nghiệm thu, giao nhận đầy đủ cây giống phân tán các loại cho các đơn vị 

tổ chức trồng kịp thời vụ
8
. Trong tháng, không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực 

lâm nghiệp. 

2. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai: 

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo đảm an toàn công 

trình thủy lợi, thủy điện trong mùa mưa lũ năm 2022; thường xuyên cập nhật tình 

hình diễn biến thời tiết, để chủ động các biện pháp ứng phó, phòng chống kịp thời; 

theo dõi mực nước tại các công trình thuỷ lợi; điều tiết nước hợp lý phục vụ sản 

xuất. Chỉ đạo kiểm tra, khắc phục sạt lở Cầu giao thông tại thôn Đoàn Kết, xã Ia 

Dơk. Trong tháng, trên địa bàn huyện không xảy ra thiệt hại do thiên tai gây ra. 

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng 

đô thị văn minh: 

Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng nông 

thôn mới năm 2022 sau kiểm tra của Văn phòng điều phối chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện.  

4. Tài nguyên-Môi trường: 

                                                 
3
 Trong tháng, đã kiểm soát 525 con heo và 68 con bò. Triển khai tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi 

trường đợt 1 năm 2022, đã cấp phát 370 lít Benkocid cho các xã, thị trấn và Ban quản lý chợ Đức Cơ để triển khai 

tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường; 03 lít  Benkocid do Công ty 74 tự chủ kinh phí thực hiện.   
4
 Kết quả tuyên truyền được 07 đợt với 46 lượt người. 

5
 Toàn huyện có 155 nhà nuôi chim yến của 138 hộ dân. Trong đó: Có 119 nhà nuôi chim yến trong khu dân cư 

và cách khu dân cư <300m; 36 nhà nuôi chim yến ngoài khu dân cư (cách khu dân cư >300m). UBND huyện đã có 

văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động dẫn dụ, nuôi chim yến trên địa bàn. 
6
 Với diện tích 59,21 ha, tại các tiểu khu 662, 664 xã Ia Din, với 315 hộ dân làng Nẻh tham gia trồng rừng. 

7
 Đến nay, đã có 20 hộ đăng ký trồng rừng tập trung, với tổng 37,22/207,6 ha tại 04 xã. Trong đó: Xã Ia Din 05 

hộ/7,5 ha; xã Ia Kla 03 hộ/7,05 ha; xã Ia Pnôn 11 hộ/22,2 ha; xã Ia Nan 01 hộ/0,47 ha 
8
 Tổng số cây phân tán bàn giao là 13.610 cây phân tán các loại tương đương 13,61 ha; Ngoài ra, Công ty OIF 

Việt Nam tại tỉnh Gia Lai tặng nhân dân huyện Đức Cơ 13.000 cây điều ghép thực hiện trồng phân tán và trồng dặm 

trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác trồng cây  lâm nghiệp, cây phân tán đa 

mục đích vừa lấy quả vừa phân tán (điều, mít, chôm chôm, vú sữa, cây lấy gỗ...) 
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Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất cho 10 trường hợp (10 giấy) đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất với diện tích là 56.678,3 m
2
 (5,67 ha)

9
.  

Tổ chức công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Ban hành Kế 

hoạch đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025. Tăng 

cường công tác kiểm tra các hoạt động môi trường, các hoạt động khai thác khoáng 

sản trên địa bàn. Kiểm tra việc chấm dứt hoạt động khai thác đất san lấp tại xã Ia 

Dơk, Đức Cơ của Công ty TNHH Việt Trung Gia Lai
10

. 

Công tác giải phóng mặt bằng: Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và tái 

định cư công trình: Tuyến giao thông biên giới cấp bách huyện Đức Cơ (di dời trụ 

điện của Điện lực Đức Cơ) với tổng kinh phí: 154.311.000 đồng; chi trả tiền bồi 

thường hỗ trợ và tái định cư công trình: Tuyến giao thông Biên giới cấp bách 

huyện Đức Cơ (giai đoạn 2) cho 07 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức với tổng 

kinh phí: 549.407.000 đồng. Tiếp tục triển khai các thủ tục giải phóng mặt bằng 

công trình đường liên xã Ia Krêl- Ia kla, Cà phê Thủy tạ. 

5. Đầu tư xây dựng cơ bản:   

Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2022: 104,782 tỷ đồng (trong đó vốn kéo 

dài năm 2021 sang năm 2022 dự án bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư 

Đường liên xã Ia Krêl – Ia Kla, huyện Đức Cơ số tiền 2,881 tỷ đồng), thi công 16 

công trình (trong đó chuyển tiếp từ năm 2021 sang 05 dự án), 01 Chương trình 

kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương; 02 dự án chuẩn bị đầu tư. Tính đến 

ngày 18/7/2022, đã hoàn thành 07 dự án, các công trình còn lại đang triển khai thi 

công, giải ngân 33,75 tỷ đồng, đạt 32,21% kế hoạch.  

Tình hình quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành năm 2021: Tổng số dự án 

hoàn thành đến 31/12/2021: 45 dự án. Đã thẩm tra phê duyệt quyết toán đến hết 

ngày 18/7/2022: 45 dự án;  

* Đối với các dự án UBND cấp xã làm chủ đầu tư: 

- Về Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương: Năm 

2022 triển khai thi công 15 dự án, với chiều dài đầu tư, L=7,90 Km; tổng mức đầu 

tư 10.438,0 triệu đồng. Đến nay đã hoàn thành 06 công trình, các công trình còn lại 

đang triển khai thi công 

- Đối với tiền sử dụng đất phân cấp cho xã đầu tư: Đã hoàn chỉnh các thủ 

tục, hồ sơ để triển khai thi công 10 dự án, tổng mức đầu tư 8.292 triệu đồng; đang 

hoàn chỉnh thủ tục triển khai 03 dự án với tổng mức đầu tư 3.597 triệu đồng
11

.  

6. Công tác quy hoạch, xây dựng:  

                                                 
 
9
 Nâng tổng số giấy cấp từ năm 1993 đến nay là 36.914 giấy với tổng diện tích là 26.116,51 ha trên diện tích 

đủ điều kiện cần cấp giấy 27.027,54 ha, đạt tỷ lệ 96.63%. 
10

 Kết quả kiểm tra, không phát hiện phương tiện, thiết bị phục vụ hoạt động khai thác đất san lấp Công ty 

TNHH Việt Trung Gia Lai. 
11

 Gồm: xã Ia Krêl 01 dự án, tổng mức đầu tư 1.457 triệu đồng; xã Ia Kriêng 01 dự án, tổng mức đầu tư 1.200 

triệu đồng; xã Ia Dom 01 dự án, tổng mức đầu tư 940,0 triệu đồng. 
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Cấp 08 giấy phép xây dựng nhà ở, cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa 

hàng bán lẻ LPG chai. Chấp thuận xây dựng công trình TBA 1250kVA, 1000kVA;  

chấp thuận hướng tuyến xây dựng đường dây 22kV liên lạc giữ XT 473DCO và 

TBA 110kV Ia Grai; chấp thuận xây dựng công trình ĐZ trung áp và TBA của các 

đơn vị thực hiện trên địa bàn huyện. 

7. Thu, chi ngân sách:  

Tính đến ngày 15/7/2022, thu ngân sách huyện hưởng: 64.020,5 triệu đồng, 

đạt 132,5% KHPL, 104,9% KHPĐ. Trong đó: Thuế thu: 31.676,5 triệu đồng, đạt 

122,9% KHPL; 118,3% KHPĐ; thu tiền sử dụng đất: 31.044,0 triệu đồng, đạt 

143,7% KHPL; 93,2% KHPĐ; thu khác ngân sách: 1.300,0 triệu đồng, đạt 138,3% 

KH. 

Tổng chi ngân sách: 211.613,0 triệu đồng, đạt 48,3% dự toán. 

8. Thương mại - Dịch vụ:   

Cấp mới 25, cấp lại 03, thu hồi 10 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; 

thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 09 trường hợp. 

Các hoạt động thương mại-dịch vụ được duy trì ổn định; giá cả các mặt hàng 

tiêu dùng được kiểm soát; việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết được các tiểu 

thương chấp hành tương đối tốt. Đội Quản lý thị trường số 3 đã phát hiện và xử lý 

03 vụ vi phạm, phạt tiền 26 triệu đồng, buộc tiêu hủy, 24 Chai thuốc bảo vệ thực 

vật (loại 4,5 Lít/chai) hiệu Nicotex; trị giá: 18 triệu đồng. Tiến hành kiểm tra đối 

với một số mặt hàng, lĩnh vực trọng điểm như: phân bón
12

, thuốc bảo vệ thực vật
13

, 

an toàn thực phẩm, trang thiết bị y tế liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19, 

khí dầu mỏ hóa lỏng
14

…. 

II. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội: 

1. Giáo dục-Đào tạo: 

Chỉ đạo, kiểm tra công tác trực bảo vệ cơ sở vật chất trong dịp hè tại các 

trường học; kiểm tra công tác tuyển sinh tại các trường học. Hoàn thành tổ chức kỳ 

thi THPT Quốc gia năm 2022, tỷ lệ thí sinh đậu tốt nghiệp THPT năm 2022 trên 

địa bàn huyện đạt 97,15%, tăng 0,73% so với năm trước
15

. Chuẩn bị chu đáo các 

nội dung phục vụ Đoàn khảo sát của Bộ Giáo dục và Đào tạo về xây dựng Đề án 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo (3-4 tuổi), nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Đề án hỗ trợ phát triển Giáo dục mầm 

                                                 
12

 Phát hiện vi phạm: 01 vụ; phạt tiền: 8.500.000 đồng; Hành vi vi phạm: Buôn bán phân bón khi không có 

Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón. 
13

 Đội QLTT số 3 chủ trì phối hợp với Đội cảnh sát điều tra tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy Công an 

huyện Đức Cơ kiểm tra và xử lý 01 vụ; phạt tiền: 10.000.000 đồng. Hành vi vi phạm: Cố ý vận chuyển hàng hóa 

(thuốc bảo vệ thực vật) nhập lậu; Buộc tiêu hủy: 24 chai (4,5 lít/chai) thuốc bảo vệ thực vật hiệu Nicotex nhập lậu trị 

giá 18.000.000 đồng. 
14

 Qua kiểm tra không phát hiện vi phạm. 
15

 Cụ thể: Trường THPT Lê Hoàn đậu 349/352 học sinh, đạt 99,15%; trường THPT Nguyễn Trường Tộ đậu 

161/164 học sinh, đạt 98,17%; trường THPT Tôn Đức Thắng đậu 122/123 học sinh, đạt 99,19%; Trung tâm GDNN-

GDTX huyện đậu 49/62 học sinh, đạt 79,03%. 
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non vùng khó khăn giai đoạn 2023-2030. Tiếp tục triển khai các nội dung thực 

hiện nguồn vốn tăng cường cơ sở vật chất năm 2022.  

2. Y tế-Dân số-KHHGĐ:  

Số bệnh nhân khám, chữa bệnh: 3875 lượt người; điều trị nội trú 457 lượt 

người, công suất sử dụng giường bệnh 71,1%. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch sốt xuất huyết
16

. Công tác kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm 

và các loại dịch bệnh được kiểm tra chặt chẽ. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản 

lý vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong tháng không có dịch bệnh bùng phát và ngộ 

độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra.  

Duy trì công tác điều tra, rà soát, cập nhật các thông tin biến động dân số 

vào phần mềm dân số cấp huyện. 

* Công tác phòng chống dịch Covid-19: UBND huyện chỉ đạo, quán triệt 

các cơ quan, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo quyết liệt và 

đảm bảo kế hoạch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 cho các đối tượng
17

; 

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ nhập liệu tiêm chủng của các đơn vị. 

3. Văn hoá-Thông tin; Thể dục-Thể thao:  

Tổ chức  thành  công Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VII năm 2022
18

. 

Cung cấp danh mục dự kiến đầu tư, quy mô đầu tư (nguồn vốn đầu tư) của Dự án 

số 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ban hành Kế hoạch Thực hiện Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030. Phối hợp với Hội Liên 

hiệp phụ nữ huyện thăm, tặng quà cho 10 hộ gia đình tiêu trên địa bàn huyện nhân 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

Ban hành Kế hoạch về việc thực hiện Chương trình hành động số 358-

CTr/HU ngày 21/4/2022 của Huyện ủy Đức Cơ thực hiện Nghị quyết số 04-

NQ/TU ngày 21/01/2022 của Tỉnh ủy khóa XVI về Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai. 

Triển khai vận hành ứng dụng tài khoản ZALO OA trong chuyển đổi số. 

4. Chính sách xã hội:  

Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với các đối tượng theo đúng 

quy định. Tổ chức chu đáo các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022). Cấp quà tặng của Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 75 

năm ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 cho 603 người với 182.100.000 đồng. Đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch giảm nghèo năm 2022 tại các xã, thị trấn. 

                                                 
16

 Trong tháng ghi nhận 18 cas mắc mới sốt xuất huyết ( Thị trấn Chư ty 08, Ia Kriêng 05, Ia Kla 03, Ia Dơk 

02). 
17

 Đến 27/7/2022, Mũi 1 đạt 102,53%, mũi 2 đạt 100,23%, mũi 3 đạt 53,68%, mũi 4 đạt 9,53% độ bao phủ 

tiêm vắc xin dân số tính từ 18 tuổi trở lên. Tiêm cho đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: mũi 1 đạt 100,09%, mũi 2 đạt 

94,04%, mũi 3 đạt 26,96%. Tiêm đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1 đạt 69,1%, mũi 2 đạt 23,33%. 
18

 Tham gia Đại hội gồm có 16 đoàn, với 708 vận động viên thi đấu ở 35 nội dung; khởi tranh từ ngày 20/6 đến 

ngày 30/6/2022. Kết quả: Giải Nhất toàn đoàn thuộc về VĐV Đoàn Thị trấn Chư Ty; giải Nhì thuộc về Đoàn VĐV 

xã Ia Dom; giải ba thuộc Đoàn VĐV Giáo dục và Đào tạo huyện. 
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Ban hành Kế hoạch điều tra thu thập thông tin cung, cầu lao động năm 2022. 

Phối hợp tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng với 

Công ty Cổ phần đào tạo và phát triển công nghệ Hà Nội. Triển khai thực hiện 

công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tăng cường công tác thông 

tin, hỗ trợ giải quyết việc làm cho lao động.  

5. Công tác dân tộc, tôn giáo:  

Chỉ đạo xây dựng phương án phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 và 

giai đoạn 2023-2025 cho các xã. 

Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; 

tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Ban 

hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng về công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo. Rà soát chấn chỉnh tu sĩ Phật giáo cư trú hoạt động tôn giáo 

ngoài cơ sở tôn giáo. Chấp thuận Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện tổ 

chức hoạt động tôn giáo bổ sung “Tổ chức Khóa tu mùa hè dành cho thanh thiếu 

niên”. Nhìn chung, hoạt động của các tổ chức tôn giáo diễn ra bình thường, ổn 

định.  

III. Lĩnh vực nội chính: 

1. Công tác nội vụ: Thực hiện kịp thời, đúng quy định công tác tổ chức, cán 

bộ và các chế độ, chính sách cho người lao động. Ban hành Quyết định giao chỉ 

tiêu biên chế công chức cho các cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện 

năm 2022
19

. Tiến hành kiểm tra và chấn chỉnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, chấp hành quy chế làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Phê 

chuẩn bầu bổ sung Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Pnôn khóa VII, nhiệm kỳ 2021-

2026. Tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích tốt trong việc 

thực hiện nhiệm vụ
20

. 

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính: Ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

huyện Đức Cơ. Tổ chức làm việc với Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của tỉnh. 

3. Công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư: 

Đôn đốc việc thực hiện sau Kết luận thanh tra Dự án mua sắm vật tư, thiết bị 

dụng cụ giáo dục thể chất và hệ thống nước sạch cho các trường học tại Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện. Ban hành Kết luận thanh tra việc triển khai thực hiện 

chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015 – 2020
21

; 

kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước trên địa 
                                                 

19
 Theo đó, biên chế công chức năm 2022 là 79 biên chế. 

20
  Tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích tốt trong đợt tổng điều tra kinh tế trên địa bàn 

huyện năm 2021; tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 09 cá nhân đã có thành tích tốt trong công tác thực hiện nhiệm 

vụ Hội Cựu chiến binh trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2017-2022; tặng Giấy khen đột xuất cho 05 tập thể và 23 cá 

nhân đã có thành tích tốt trong đợt thi đua tập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng 

cảnh sát nhân dân (20/7/1962-20/7/2022). 
21

 Kết quả, không có sai phạm về kinh tế. Tuy nhiên, các cơ quan, đơn vị có những tồn tại, hạn chế, thiếu sót về 

hồ sơ, thủ tục, chứng từ liên quan đến việc thực hiện Chương trình MTQG XD NTM từ năm 2015 đến năm 2020. 

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh, khắc phục bổ sung các hồ sơ, thủ tục, chứng từ theo quy định. 
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bàn huyện, giai đoạn 2015-2020
22

. Công bố Quyết định thanh tra việc cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất; việc phân lô bán nền trên địa bàn huyện, giai đoạn 

2015-2020. 

 Duy trì hoạt động tiếp công dân theo quy định. Trong tháng, tại trụ sở tiếp 

công dân của huyện đã tiếp 13 lượt, 13 công dân, giảm 09 lượt, 13 công dân so với 

tháng trước
23

. Tiếp nhận 05 đơn kiến nghị, giảm 02 đơn so với tháng trước
24

. 

4. Công tác Tư pháp - Thi hành án dân sự:  

Hoàn thành công tác kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm năm 2022. Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến giáo dục pháp luật cho 

hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ huyện
25

. Triển khai, hướng dẫn sử dụng một số chức 

năng trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp. Tiếp tục 

rà soát người di cư tự do trên địa bàn huyện. 

 Đăng ký khai sinh: 172 trường hợp, đăng ký kết hôn: 52 trường hợp; khai tử 

38 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch 08 trường hợp; liên thông thủ tục hành 

chính cấp thể Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 84 trường hợp; chứng thực: 

1.715 việc.  

Tổ chức họp, triển khai các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự 

huyện. Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành: 351 việc (trong đó 297 việc cũ và 54 

việc mới); đã thi hành xong 56/220 việc có điều kiện thi hành; chuyển sang tháng 

sau thi hành 295 việc (trong đó có 131 việc chưa có điều kiện thi hành), đạt tỷ lệ 

25%. Tổng số tiền đưa ra thụ lý: 29.000.040.000 đồng. Đã thi hành xong 

287.951.000/18.716.300.000 đồng, đạt tỷ lệ 1,5%. 

4. Quốc phòng-Quân sự địa phương:  

Các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn; duy trì công 

tác trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, 

thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, 

an ninh biên giới và phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác 

Quốc phòng-Quân sự địa phương 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm. Diễn tập phòng thủ thị trấn Chư Ty đạt loại Giỏi, xã Ia Pnôn và Ia 

Kriêng đạt loại khá; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn công tác diễn tập phòng thủ tại xã 

Ia Dơk. Tiếp tục kiểm tra, giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo 

Quyết định số 62, 290, 142 của Thủ tướng Chính phủ.  

5. An ninh biên giới:  

Tình hình an ninh biên giới cơ bản được bảo đảm, không phát hiện vụ việc 

phức tạp về an ninh, trật tự. Tuy nhiên, ngày 03/7/2022 xảy ra vụ 04 đối tượng cư 
                                                 

22
 Qua thanh tra, yêu cầu thu hồi số tiền 195,4 triệu đồng sai phạm, nộp ngân sách nhà nước; chỉ đạo kiểm 

điểm, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, thiếu sót. 
23

 Các nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp 

đất đai; thắc mắc tiền sử dụng đất; các chế độ, chính sách, thủ tục pháp lý; kết quả giải quyết các kiến nghị của công 

dân… 
24

 Trong đó: 03 đơn thuộc thẩm quyền, chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết (03 đơn Phòng Tài nguyên 

và Môi trường); 02 đơn không thuộc thẩm quyền chuyển các cơ quan, UBND các xã giải quyết (01 đơn Điện lực, 01 

đơn Văn phòng ĐKĐĐ- CN huyện Đức Cơ). 
25

 Đến thời điểm hiện tại đã tuyên truyền được 05/10 xã, thị trấn với 250 người tham gia. 
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trú tại làng Tung, xã Ia Nan hành hung và cướp 02 xe máy của cán bộ biên phòng 

thuộc Tiểu đoàn huấn luyện cơ động và Đồn biên phòng Ia Pnôn, Ủy ban nhân dân 

huyện đã chỉ đạo các lực lượng điều  tra, xử lý vụ việc theo quy định. Chỉ đạo các 

ngành chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng vận 

chuyển hàng hóa trái phép, hàng cấm, ma túy, xuất nhập cảnh trái phép qua biên 

giới... Trong tháng, các lực lượng chức năng phát hiện 05 vụ/ 12 đối tượng vi 

phạm pháp luật trên khu vực biên giới
26

. 

6. ANCT-TTATXH: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn tương đối ổn định; không để xảy ra tình huống phức tạp.  

Công an huyện tăng cường lực lượng bám sát địa bàn, làm tốt công tác 

phòng chống trốn, xâm nhập, xuất nhập cảnh trái phép; đấu tranh phòng ngừa, 

ngăn chặn kiên quyết không để xảy ra hoạt động phục hồi Fulro, “Tin lành Đê-ga”. 

Triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tăng cường quản 

lý địa bàn, quản lý đối tượng thanh thiếu niên hư, thường xuyên gọi hỏi, răn đe đối 

tượng. Tiếp tục thực hiện 02 dự án về dữ liệu quốc gia về dân cư (Đề án 06) và cấp 

thẻ Căn cước công dân, tuyên truyền nhân dân đăng ký mã định danh điện tử. Tăng 

cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm theo 

các chuyên đề, kế hoạch cao điểm an toàn giao thông; “xử phạt nguội” vi phạm trật 

tự giao thông. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công an 06 tháng đầu năm 2022.  

Trong tháng, xảy ra 07 vụ vi phạm về trật tự xã hội
27

, tăng 05 vụ so với 

tháng trước; tội phạm về ma túy không xảy ra, không tăng, không giảm so với 

tháng trước; vi phạm về kinh tế xảy ra 03 vụ, tăng 03 vụ so với tháng trước; vi 

phạm về môi trường không xảy ra, không tăng, không giảm so với tháng trước.  

Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, tăng 02 vụ, 02 người 

chết so với tháng trước. Tai, tệ nạn xã hội không xảy ra, giảm 03 vụ so với tháng 

trước. 

V. Đánh giá chung 

Trong tháng, UBND huyện đã tập trung điều hành, chỉ đạo quyết liệt các 

nhiệm vụ. Công tác chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp thứ Sáu HĐND huyện 

đúng tiến độ, quy định. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ 

VII; kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022 an toàn; tổ chức chu đáo các hoạt động kỷ 

niệm 75 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ. Thu ngân sách vượt kế hoạch đề ra (đạt 

132,5% KHPL, 104,9% KHPĐ). Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tiếp tục 

được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục 

được giữ vững. 

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế là: Việc tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia trồng rừng còn gặp nhiều khó khăn. Việc thực hiện các chuỗi 

liên kết hiệu quả chưa rõ nét. Công tác giải phóng mặt bằng công trình đường liên 

                                                 
26

 Gồm: 01 vụ/04 đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép; 01 vụ / 01 đối tượng vận chuyển hàng cấm (pháo); 

01 vụ vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu (vắng chủ); 01 vụ/06 đối tượng khai thác đá trái phép; 01 vụ/ 01 đối tượng 

tàng trữ thuốc bảo vệ thực vật. 
27

 Gồm: 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ dâm ô 

với người dưới 16 tuổi và 01 vụ cố ý gây thương tích. 
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xã Ia Krêl-Ia Kla, cà phê Thủy tạ còn nhiều vướng mắc. Số vụ vi phạm về trật tự 

xã hội, vi phạm về kinh tế, tai nạn giao thông tăng so với tháng trước. 

B. Nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2022: 

1. Lĩnh vực Kinh tế:  

Hướng dẫn nhân dân tập trung sản xuất vụ Mùa năm 2022, chăm sóc và 

phòng trừ sâu bệnh cây trồng. Theo dõi tình hình chăn nuôi, công tác phòng, chống 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. 

Tăng cường thực hiện công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y đảm bảo an toàn 

vệ sinh thực phẩm theo quy định.  

Hoàn thành việc xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của huyện 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tính khả thi; kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2022. Tiếp tục 

thực hiện các dự án liên kết sản xuất, chương trình OCOP năm 2022. Thực hiện 

kiểm tra công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. 

Tiếp tục đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận số liệu diện tích các loại 

cây trồng theo kết quả điều tra, khoanh vẽ và lập bản đồ các loại cây trồng trên địa 

bàn huyện, để làm cơ sở tính toán lại cơ cấu kinh tế của huyện và kêu gọi thu hút 

các doanh nghiệp đầu tư liên kết trong lĩnh vực nông nghiệp. 

Chủ động, sẵn sàng ứng phó với các thiệt hại do thiên tai có thể xảy ra; kịp 

thời hỗ trợ, giúp nhân dân khắc phục các thiệt hại nếu có. 

Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc hoàn thành kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân 

tán năm 2022. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; phát hiện và xử lý 

nghiêm các vụ vi phạm.  

Tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, ô 

nhiễm môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức đấu giá quyền 

sử dụng đất năm 2022. Tập trung triển khai công tác giải phóng mặt bằng các công 

trình, nhất là các công trình còn chậm. 

Tổ chức lấy ý kiến Hội đồng thẩm định huyện đồ án: Bố trí ổn định dân cư 

tập trung làng Le 2, xã Ia Lang, huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai. Lấy ý kiến Sở Xây 

dựng về Quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư làng Yít Tú và Quy hoạch chi 

tiết xây dựng điểm dân cư làng Nẻh, xã Ia Din. Tiếp tục triển khai lập các quy 

hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thị trấn Chư Ty: Khu dân cư Tổ dân phố 7 

(phía đông Công an huyện, đường vào xã Ia Pnôn), Khu dân cư Tổ dân phố 6 

(Giáp trường phổ dân tộc nội trú), Khu dân cư Tổ dân phố 6 (Đối diện Ngân hàng 

Vietinbank). Chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra thường xuyên công tác quản lý 

trật tự xây dựng; hoạt động xây dựng; quản lý quy hoạch; kiểm tra, rà soát, thống 

kê hệ thống biển báo giao thông đường bộ, các vị trí điểm đen dễ gây tai nạn giao 

thông.  

Chỉ đạo tập trung các biện pháp thu ngân sách; hướng dẫn các xã, thị trấn 

thực hiện tốt việc quản lý các nguồn thu; thực hiện chi phải đảm bảo theo quy định. 

Đôn đốc, kiểm tra việc quyết toán vốn đầu tư hoàn thành các công trình. Kiểm tra, 
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đôn đốc hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư để triển khai thi công và giải ngân các 

nguồn vốn đầu tư các công trình theo kế hoạch. 

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội: 

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022. Kiểm tra các đơn vị trường 

học chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng học phục vụ tốt cho công tác 

dạy và học, năm học 2022 - 2023. 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về phòng 

chống dịch bệnh Covid-19, tiêm phòng vắc xin. Chú trọng công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân; công tác trực, khám chữa bệnh. Triển khai các biện pháp để đảm 

bảo tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đến cuối năm 2022 đạt 90%.  

Tiến hành họp xét và công nhận đơn vị trường học văn hóa năm học 2021-

2022. Chuẩn bị các điều kiện liên quan để Đăng cai và tham gia Giải vô địch 

Taekwondo tỉnh Gia Lai. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định. Xây dựng 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2022. Rà soát và triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả 

các biện pháp phòng ngừa nhằm hạn chế nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết, tự tử, 

đuối nước. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của 

Đảng, pháp luật của nhà nước về tôn giáo. Tăng cường công tác kiểm tra việc quản 

lý, sử dụng đất đai, cơ sở thờ tự; việc sửa chữa, cơi nới, xây dựng cơ sở thờ tự; 

quản lý tốt hoạt động của các chức sắc tôn giáo truyền đạo; các hoạt động khác có 

liên quan đến tôn giáo.  

3. Lĩnh vực Nội chính: 

Tiếp tục chỉ  đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác 

cải cách hành chính. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành Quy chế làm 

việc. Chỉ đạo khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính. 

Duy trì lịch tiếp công dân hàng ngày; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các kết luận sau thanh tra. Tiếp tục 

tiến hành các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Đôn đốc công tác số hóa Sổ hộ tịch giai 

đoạn 2. 

Chỉ đạo các lực lượng vũ trang, 03 Đồn Biên phòng duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu; giao ban quy chế phối hợp. Hoàn thành công tác diễn tập 

khu vực phòng thủ cấp xã theo kế hoạch.  

Tổ chức xuống từng thôn, làng nắm tình hình, ngăn chặn kịp thời các dấu 

hiệu vượt biên, tụ tập đông người. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, thực 

hiện các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao 

thông, an ninh biên giới. 
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Tiếp tục thực hiện kế hoạch đưa xã Ia Dơk ra khỏi diện phức tạp, trọng điểm 

về an ninh trật tự. 

4. Các nhiệm vụ trọng tâm khác:  

- Rà soát và hoàn thành các nhiệm vụ được UBND tỉnh, các Sở, ngành của 

tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện giao. 

- Thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra theo chương trình công tác 

của UBND huyện. 

- Chuẩn bị chu đáo, chất lượng Kỳ họp thứ Bảy (Chuyên đề) của HĐND 

huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh;       

- Đ/c Lê Kim Giàu - UVBTV Tỉnh ủy- 

Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;    

   - Đ/c Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;                                                                            

- Sở Kế hoạch&ĐT;                                                                          

- Cục Thống kê;            

- Thường trực Huyện uỷ;           

- Thường trực HĐND huyện; 

- Các Ban, Đảng Huyện ủy; 

- Uỷ ban MTTQVN huyện (p/h); 

- Các phòng, ban, đơn vị (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h);  

- Lưu VT-VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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